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Kl. 16:00 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Jeg gjorde opmærksom på, at de, der ikke ønske- 
de at deltage i debatten, skulle forlade salen. Det 
kan man godt gøre i ro. Så er det udenrigsmini- 
steren, der har ordet. Værsgo. 

Kl. 16:00 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jeg prøver igen. Jeg er altid glad for ... 

Kl. 16:00 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Undskyld, det var formanden, der kom til at rin- 
ge med klokken og blande sig utilsigtet. Værsgo 
til udenrigsministeren. 

Kl. 16:00 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jeg prøver for tredje gang. 

Jeg er altid glad for at drøfte den markante 
indsats, som ydes fra dansk side for at styrke 
den humanitære folkeret og menneskerettighe- 
derne, både generelt og i relation til terrorbe- 
kæmpelse. Beslutningsforslaget er udtryk for et 
engagement i udviklingen af den internationale 
retsorden, herunder den humanitære folkeret. 
Det byder jeg velkommen -  jeg byder ethvert 
engagement i den humanitære folkeret og inter- 
nationale retsorden velkommen. 

Det er også det engagement, der naturligvis 
kendetegner regeringens politik. Regeringen fø- 
rer således dagligt, både på det politiske og på 
det praktiske niveau, en offensiv, målrettet og ef- 
fektiv politik, som skal sikre, at den internatio- 
nale retsorden og særlig den humanitære folke- 
ret hele tiden udbygges og styrkes. 

Det burde ikke komme som en overraskelse, 
at regeringen er fuldstændig enig i, at kampen 
mod terrorisme skal føres i overensstemmelse 
med folkeretten. Det har været regeringens poli- 
tik lige fra starten, og jeg har mange gange slået 
fast, at dette er et helt centralt princip. Ligesom 
vi i kampen mellem demokrati og nazisme ikke 
måtte gøre os selv til nazister ved at bruge nazi- 
sternes metoder, så skal vi ikke i kampen mod 
terrorismen bruge terroristernes metoder. 

Det er selvsagt også vigtigt, at de lande, som 
vi samarbejder med i kampen mod terror, hand- 
ler i fuld overensstemmelse med folkeretten, og 
vi reagerer derfor, hvis det konstateres, at vores 
partnere ikke overholder reglerne, og det gælder 
selvfølgelig også i forhold til USA. Vi har taget 
og vil fortsat tage klar afstand'fra enhver kræn- 
kelse af individets rettigheder -  det gælder tor- 
tur og anden mishandling -  uanset hvem der 
udøver den og hvor det finder sted. Det gælder 

også tidsubestemt tilbageholdelse, det gælder 
CIA's hemmelige fangeprogrammer, og i rela- 
tion til Guantånamo gælder det både den tids- 
ubegrænsede tilbageholdelse og de elementer i 
Military Commissions Act, som der er grund til 
at kritisere. 

Ingen er således i tvivl om den danske hold- 
ning -  heller ikke USA. Regeringen har gentag- 
ne gange taget disse spørgsmål op med den 
amerikanske administration, både offentligt og i 
bilaterale samtaler. Vi har udtrykt kritik, når der 
har været grundlag for kritik, men vi har samti- 
dig også bestræbt os på at kombinere kritikken 
med konstruktive forslag til, hvordan man sik- 
rer, at reglerne overholdes, og vi peger konkret 
på, hvor der skal ske ændringer. 

Som jeg sagde her i salen den 23. januar, så re- 
agerer regeringen, når der er grundlag for det, 
også over for USA, som jeg senest har kritiseret i 
forbindelse med debatten om waterboarding, og 
vi vil fortsætte den intensive dialog om disse 
emner, både bilateralt og gennem EU. 

Det foreslås i beslutningsforslaget, at Folke- 
tinget pålægger regeringen utvetydigt at kræve 
respekt for den humanitære folkeret og menne- 
skerettighederne i forbindelse med bekæmpelse 
af terrorisme. Det er allerede regeringens politik, 
og det er en politik, som i vidt omfang er i over- 
ensstemmelse med Amnesty Internationals 
13-punkts-progr am. 

Det foreslås videre, at regeringen pålægges at 
arbejde for, at EU på grundlag af den fælles 
holdning presser den amerikanske regering til at 
ændre politik. I den forbindelse vil jeg fremhæ- 
ve, at der allerede pågår en intensiv dialog mel- 
lem EU og USA om disse spørgsmål. Det frem- 
går af topmødeerklæringerne fra de seneste top- 
møder mellem EU og USA, at man fra begge si- 
der tillægger denne dialog stor betydning. End- 
videre har EU efter bl.a. dansk pres vedtaget in- 
terne retningslinjer om den humanitære folke- 
ret, som vil sikre, at dette aspekt inddrages i alle 
EU's politikker. 

Beslutningsforslaget er således allerede en re- 
alitet på begge punkter, og så kunne jeg jo stop- 
pe her, men jeg vil faktisk gerne benytte lejlighe- 
den til at redegøre for alt det, som regeringen 
har gjort og gør for at styrke den internationale 
retsorden, for jeg finder som forslagsstillerne, at 
det er vigtigt, og vil derfor også benytte lejlighe- 
den til at understrege, hvad vi er i gang med. 

Styrkelsen af den internationale retsorden er 
blandt regeringens vigtigste udenrigspolitiske 
prioriteter. Danmark har bl.a. i Sikkerhedsrådet 


